10 Vid. Anselmo de Canterbury, *Proslogion* cc. II y IV.

11 "Deus est ipsum esse per se subsistens, propter hoc ipsum intelligere subsistens" (S. Th., I q. 4 a. 1). Vid. también q. 19 a. 1, q. 20 a. 1 y q. 3 aa. 1 y 2. "Quia nulla de perfectionibus essendi potest deesse Ei quod est ipsum esse subsistens" (q. 4 a. 2). "Sed in Deo non est aliud esse et quod est (...) Unde solus Deus est Actus Purus" (q. 50 a. 2 ad 3m). "Dei essentia est suum esse" (q. 3 a. 4). "Hoc nomen QUI EST non significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde cum esse sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat (...) manifestum est quod inter alia nomina hoc maxima proprie nominat Deum. Unum-

la esencia física, que "comprende conjuntamente todo lo que hay en un ser -todo su haber-, la esencia metafísica o constitutivo formal es solamente lo radical y primario, aquello que se comporta en cada cosa como su título entitativo primero y, por lo mismo, fundamental respecto a todo lo que ella sea"¹². Mas en el caso de Dios, el

quodque enim nominatur a sua forma" (q. 13 a. 11). "In Deo idem est esse et essentia" (SCG I c. 22). "Esse actum quendam nominat... Si ergo Divina essentia quam suum esse; sequitur quod essentia et esse se habeant sicut potentia et actus. Ostensum est autem supra... in Deo nihil esse de potentia sed ipsum esse purum actum. Non igitur Dei essentia est quam suum esse" (Ibidem). "Deus autem non est ens actu per aliquid sibi adhaerens sed per totam suam substantiam" (II c. 16). "Fius, quod est necesse esse; sua quidditas est suum esse. Ipsa necessitas essendi est essentia eius" (I c. 42). "Unumquodque est per suum esse. Quod igitur non est suum esse, non est per se necesse esse. Ergo Deus est suum esse" (c. 22). "Deus enim per suam essentiam est ipsum esse subsistens, nec est possibile esse duo huiusmodi; sicut nec possibile foret esse duas ideas omnis separatas aut duas albedines per se substantes" (De mano q. 16 a. 3). "Ulterius autem necesse est, quod Dei essentia non sit aliud quam esse eius. In quocumque enim aliud est essentia et aliud esse eius, oportet quod aliud sit quod sit, et aliud quo aliquid sit; nam per esse suum de quolibet dicitur quod est; per essentiam vero suam de quolibet dicitur quid sit: unde et definitio significans essentiam demonstrat quid est res. In Deo autem non est aliud quo aliquid est, cum non sit in eo compositio, ut ostensum est. Non est igitur ibi aliud enim essentia quam suum esse" (Compendium Theologiae, c. X). "Ultimus actus est ipsius esse. Cum enim omnis motus sit exitus de potentia in actum, oportet illud esse ultimum actum, in quod tendit omnis motus; et cum motus naturalis non tendat quod est naturaliter desideratum, oportet hoc esse ultimum actum quod omnia desiderant. Hoc autem est Esse. Oportet igitur quod Essentia divina, quae est actus purus et ultimus, sit ipsum esse" (Ibidem). "Omnis actus qui est citra ultimum est in potentia ad ultimum actum. Ultimus autem actus est ipsum esse" (c. XI). Vid. también Q. De spir, creat., a. 10 ad 3m. "Illud quod est primum principium essendi, nobilissimo modo habet esse, cum semper sit aliquid nobilius in causa quam in causato. Sed nobilissimus modus habendi esse est quod aliquid est suum esse. Ergo Deus est suum esse. Sed nullum compositum totum est suum esse, quia esse ipsius sequitur componentiae quae non sunt ipsum esse. Ergo Deus non est compositus" (In I Sent., d. 8 q. 4 a. 1 ad 2m). "Unde (Deus) per suum esse absolutum non tantum est, sed aliquid est. Nec differt in eo quod est et aliquid esse nisi per modum significandi vel ratione" (Ibidem). "Dicendum quod esse est accidens (...) Unde ipse Deus, qui est sua actualitas, est suum esse" (Quodl, II q. 2 a. 1). "Dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia" (XII a. 5). "In Deo autem nulla est differentia habentis et habiti, vel participantis et participati; immo, ipse est sua natura et suum esse, et ideo nihil alienum vel accidentale potest ei inesse" (De pot., q. 7 a. 4). "Cum igitur esse divinum non sit receptum in aliquo sed sit suum esse subsistens (...); manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus" (S. Th., I q. 7 a. 1).